
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 28 февраля 2020 г. N 8/35115 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

19 февраля 2020 г. N 14 

 

О ПЕРЕЧНЕ ОДНОРАЗОВОЙ ПЛАСТИКОВОЙ ПОСУДЫ 

 

(в ред. постановлений МАРТ от 20.07.2020 N 53, 

от 08.06.2021 N 42) 

 

Во исполнение пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 27 ноября 2019 г. N 797 "Об изменении 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2014 

г. N 703" и на основании подпункта 6.49 пункта 6 Положения о 

Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Республики 

Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 6 сентября 2016 г. N 702, Министерство антимонопольного 

регулирования и торговли Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень одноразовой пластиковой посуды, 

использование и продажа которой запрещаются в объектах общественного 

питания, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. 

 

Заместитель Министра А.М.Картун 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению 

Министерства антимонопольного 

регулирования и торговли 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=398C65C928BD13846A94A2492943D6CF7A6874199FD30E5C62D74CE137A66AD7E1C637658A8A179E6B9C35931A7368BCDEA90E299052A32BC693E7B19BrB1AN
consultantplus://offline/ref=398C65C928BD13846A94A2492943D6CF7A6874199FD30F5163D545E137A66AD7E1C637658A8A179E6B9C35931A7368BCDEA90E299052A32BC693E7B19BrB1AN
consultantplus://offline/ref=398C65C928BD13846A94A2492943D6CF7A6874199FD3005265DC45E137A66AD7E1C637658A8A179E6B9C35931A7268BCDEA90E299052A32BC693E7B19BrB1AN
consultantplus://offline/ref=398C65C928BD13846A94A2492943D6CF7A6874199FD3005760D44AE137A66AD7E1C637658A8A179E6B9C3591197968BCDEA90E299052A32BC693E7B19BrB1AN


Республики Беларусь 

19.02.2020 N 14 

(в редакции постановления 

Министерства антимонопольного 

регулирования и торговли 

Республики Беларусь 

08.06.2021 N 42) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОДНОРАЗОВОЙ ПЛАСТИКОВОЙ ПОСУДЫ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И 

ПРОДАЖА КОТОРОЙ ЗАПРЕЩАЮТСЯ В ОБЪЕКТАХ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 

(в ред. постановления МАРТ от 08.06.2021 N 42) 

 

1. Вилки. 

2. Ложки. 

3. Ножи. 

4. Палочки для размешивания напитков. 

5. Стаканы объемом до 300 мл. 

6. Тарелки. 

7. Коробки, за исключением предназначенных для упаковывания 

кулинарных полуфабрикатов и кондитерских изделий. 

8. Чашки. 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=398C65C928BD13846A94A2492943D6CF7A6874199FD30F5163D545E137A66AD7E1C637658A8A179E6B9C35931A7368BCDEA90E299052A32BC693E7B19BrB1AN

